XXX. Adont commanda li emperères que si tref fussent destendu; car il vaurra, che dist-il, gesir au pont. Dont fait crier li emperères aval l'ost que cascuns s'armast. Puis chevaucièrent droit viers le pont de l'Arse. L'emperères fist ses batailles rengier et ordenner, et se plainst des Lombars à tous ses chevaliers. Lors envia chevaliers avant por savoir sé Lombart avoient le pont deffait, ou sé il estoit entiers.

Si i fu envoiés Guillaumes de Sains, et chil de Bielmés, Gossiaus li Moines, Hernous de Vilers, Gautiers de la Rivière, Robiers de Bove; che fut chil qui premier passa le pont. Si i fu Alars de Kieri, Guillaumes d'Aron diel et Raous ses compains, et uns chevaliers qui Pierses fu apielés, et iert de la maisnie Guillaume de Biaumés; si i fu Gadous de Kieri et Gilles de Brébiere, et Gerous de le Vincourt. Lors vinrent nostre chevalier au pont, et arbalestrier avoec els que li emperères i avoit envoié. Et nostre Sires lor aida tant que il trovèrent le pont entier; et Robers de Bove se met sus premièrement, et li autre s'aroutent après lui. Dont voient descendre les Lombars qui lor viennent à l'encontre; et li nostre, comme preu et hardi, les recueillent as glaives. Là ne fu mie Gossiaus li Moines laniers, ains s'i maintint comme chevaliers preus et aidans. Et sovent retornoient entour li si compaignon; et sachiés que il i en ot des autres qui molt furent preudome de lor cors à celui besoing, si come Guillaumes de Sains, Ernous de Vilers, Gautiers de la Rivière et Alars de Kieri; et tant fisent que li pons fu détenus, tant que chil qui estoient arrières fussent venus. Nostre gent passèrent le pont, comme chil qui bien en conquisent l'entrée par lor proescs. Et si i ot un petit siergans, que on apieloit Capitiel, qui molt se prova bien. Et disent tout li nostre que che fu uns de cels qui là feust qui mius fist. Notre gent coisièrent Lombars de si très priés, que il les remisent par droite force au castiel, et conquisent terre sour aus jusques à la maistre porte, et si abattirent de lor chevaliers

et retinrent. Mout i ot grant hustin à prendre le pont. Là s'aidièrent bien Gossiaus li Moines, Arnous d'Armentières et Gautiers d'Allues. Oncques ne s'arriestèrent, si vinrent devant la porte et là lor coururent sus. Gautiers abati un Lombart devant la porte, et conquist le cheval, et Ernaus d'Armentières prit le Lombart sans nulle autre défense, et le fist garder comme prison. Anuis seroit de raconter combien cascuns i gaigna; mais tant vous di-jou pour voir que cascuns s'i monstra comme preudon. Né oncques mais si poi de gens ne se continrent si bien et si biel. Dont lor vinrent deus batailles de nostre gent, qui les secoururent; et s'il un poi se fusent plus hasté de venir au pont, bien éussent retenue la plus grant partie de lor gent; mais il ne savoient mie que nostre gent se feussent as Lombars meslé.

XXXI. Atant vint Quenes au pont, et trouva que nostre gent s'estoient tant combatu as Lombars, que il lor avoient fait guerpir la place. Et puis que Quenes eut passé le pont, Lombart s'enfuirent en lor forteresse, et lor laissièrent tentes et pavellons, et quanques il avoient de harnois. Dont primes vinrent les nouvelles à l'empereour que li pons estoit pris. Et il en ot si grant joie, que à paines le pot-il croire. « Sire, » dist Pierres de Douay, « hastés-vous de tost ensivir nos « deus batailles; car, en nulle manière, je ne vauroie « que nostre gent feussent décreu par Lombars. » Après la bataille Quenon de Biéthune passa Ansiaus de Chau, et lors que Lombart les perçurent, li plus isniaus cuida bien estre li plus lens à rentrer ou cas-

tiel. Or ne lor prent-il mais nulle volenté d'assembler as nostres, et nostre emperères, qui moult ert joians, vint au pont. Qui gaignier vuet, illuec faire le peut, si come muls et mules, palefrois et chevaux, reubes et covretoirs, or et argent, et autres avoires. Que vaut che? Bien furent Lombart adamagié à celui point, por leur folie, de mille et cinq cent mars de fin argent. Li emperères s'arma et passa le pont qui fait estoit de planches longhes et estroites, et li aighe ert si profonde desoz, et si radement courant, que nus n'estoit sor le pont qui ne fust tout esbahis de regarder en l'aighe. Et quant li emperères fu outre, si monta sur un sien cheval ferrant. Après fit lachier son hyaume, et puis prist son escu, tel comme li cuens de Flandres le seut porter. Et quant Lombart le perçoivent, si le manacent entre els durement, et dient que bien lui sera mestiers que li escus que il porte soit fors; car il ne les trouvera mie vrais amis. Lors est passés li emperères, et est venus devant la porte. Ensi a les Lombars asségiés, qui mie n'en sont joians; ains vaurroit bien estre li plus hardis aillors que illuec. Dont vient Robiers de Mancicourt à l'empereour, entre lui et Guillaume de l'Arse, et li prièrent, por Diu, que il en laissast aller les Lombars sauf lor cors, et lor amis, et lor avoires; car bien sevent que il n'ont mie force contre lui. Et che li reprient tous li preudome de l'ost que il, por Diu et por pité, les en laist alter quitement. Il estoient bien laiens sept cent, qui assés estoient fol et anious se il éussent pooir. Et si manoit laiens li frères le marchis, qui au rivage estoit alés entre lui et le con-

nestable et Aubretin, por savoir s'il s'en poroient fuir par l'aighe, sé besoin en estoit. Que vous diroie-jou? Par les proières des preudomes qui là furent et des barons, li emperères en lassa aller tous cuites les Lombars. Et il s'en alèrent vers le Flagre, tant comme il porent, comme chil qui n'orent cure de là faire lonc séjour. Tout ensi avint as Lombars comme vous avés oï. Et quant nostre gent aprocièrent le pont au matin, Robiers de Mancicourt s'enfui à Placemont. Et qui vausist esgarder selonc ses œuvres, il avoit desiervi ore et autre fois que on le pendist plus haut que nul autre larron, quant il n'ose mie venir à son seignor, ains se repont. Que vaut chou? Robers ne vaut mie tant que je plus vous parle de lui. Li emperères s'en vait à Lamiro, entre lui et sa gent. Et Griu li vont encontre, comme chil qui merveilleusement désirent que il venist, et li aportent les ancones, et si li font polucrone.